CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 042/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que a prática de atividades físicas é fundamental para a
promoção da saúde, prevenção de doenças e melhora da qualidade de vida da
população;

CONSIDERANDO que as academias ao ar livre são uma alternativa acessível
e gratuita para incentivar o exercício físico, sendo especialmente importantes
em comunidades com menor acesso a espaços de lazer;

CONSIDERANDO que há um espaço disponível e ocioso nas proximidades da
quadra de esportes localizada no Conjunto Habitacional Milton Félix Pessoa,
local frequentado por moradores de todas as idades, principalmente jovens,
crianças e idosos;

CONSIDERANDO que a instalação de uma academia ao ar livre nesse local
complementaria a estrutura de lazer e esporte já existente, promovendo a
convivência comunitária e a utilização qualificada do espaço público;

INDICO À MESA que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias para a instalação de uma
academia ao ar livre no espaço localizado próximo à quadra de esportes do
Conjunto Habitacional Milton Félix Pessoa, garantindo mais opções de lazer,
saúde e bem-estar à população local.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 29 (vinte e nove) dias do mês
de abril de dois mil e vinte e cinco.

-ROBERTO DE MORAIS POLONIA-
Vereador